



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

会社名 株式会社ジェイ・エー・エー

(コード番号：2394 東・JQ)

(URL <http://www.jaa.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役会長兼CEO

氏名 長嶋重雄

問合せ先 責任者役職名 専務取締役経営企画部長

氏名 早原弘明

(Tel：03-3878-1176)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ・有形固定資産は年間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・無形固定資産は年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額は百万円未満を切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	2,579	2.3	180	△13.8	119	△41.8	35	△66.8
17年3月期第1四半期	2,522	—	209	—	206	—	106	—
(参考) 17年3月期	10,157		853		726		324	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	380 51	379 18
17年3月期第1四半期	1,149 13	1,141 02
(参考) 17年3月期	3,483 71	3,465 61

(注) 1. 上記には連結子会社の株式会社H A A神戸での営業譲受の際に発生した営業権償却（平成15年12月期から平成19年12月期までの5年間で総額8,571百万円を均等償却）が、平成18年3月期第1四半期及び平成17年3月期第1四半期には428百万円、平成17年3月期には1,714百万円、販売費及び一般管理費に計上されております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油や鋼材等の原材料価格の高騰が続くなどの懸念材料があったものの、企業収益の改善を背景にした設備投資の増加や、個人消費の持ち直しなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

自動車業界では、新車及び中古車登録台数ともに、前年割れ基調に歯止めがかかり、新車登録台数は前年同期比107.4%の134万台（注1）、中古車登録台数は同105.6%の198万台（注1）と、非常に高い伸びを示しました。また、当社グループの事業分野である中古車オークション市場は、台

数ベースでは、全国オークション会場全体の出品、成約台数ともに引続き堅調に増加したものの、成約率では、出品台数の高い伸びの影響もあり前年同期を下回りました。

このような事業環境下、当社グループにおいては、中部地区を基盤とする中古車オークション大手の株式会社シーエーエーとの業務提携により、当社のネットワークオークション登録会員から同社の3会場（中部、東京、岐阜会場）への指値応札を、また同社の会員から当社会場への指値応札を開始いたしました。これにより、会員の利便性を高めるとともに、現車オークション会場の成約率の向上に寄与するものと考えております。

当第1四半期における当社グループ3会場（葛西、つくば、HAA神戸会場）のオークション実績は、出品台数は前年同期比113.7%の179,976台、成約台数は同104.4%の93,156台となりました。中でもHAA神戸会場は、平成17年5月14日の開催において出品台数の過去最高となる10,571台を記録するなど、出品台数が同128.4%、成約台数が同115.6%と、好調に推移いたしました。

利益面につきましては、当第1四半期において、ドイツ連邦共和国における持分法適用関連会社について、持分法による投資損失72百万円を営業外費用に計上しております（注2）。なお、平成17年6月に役員退職慰労金制度を廃止したことに伴い、特別利益として役員退職慰労引当金戻入益84百万円を、また、「固定資産の減損に係る会計基準」の適用に伴い、特別損失として福利厚生施設に係る減損損失58百万円を計上しております。

以上の結果、当第1四半期における連結業績は、売上高は25億79百万円（前年同期比102.3%）、経常利益は1億19百万円（同58.2%）、四半期純利益は35百万円（同33.2%）となりました。

- (注) 1. 社団法人日本自動車販売協会連合会及び社団法人全国軽自動車協会連合会の統計資料によっております。
2. これによる影響額は、経常利益及び四半期純利益に対し、それぞれ72百万円であります。また、平成16年9月30日を持分法適用日としているため、前年同期は同費用の計上はありません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	22,137	7,601	34.3	81,560 40
17年3月期第1四半期	25,794	7,371	28.6	79,208 33
(参考) 17年3月期	23,209	7,910	34.1	84,881 31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,261	△78	△1,139	92
17年3月期第1四半期	775	△110	△629	143
(参考) 17年3月期	2,755	△159	△2,654	48

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末の232億9百万円から10億72百万円減少して221億37百万円となりました。

前連結会計年度末に対する増減としては、資産の部では、流動資産合計が36億38百万円から1億91百万円減少し、34億46百万円となりました。これは、オークション業務に関連して発生する会員に対する債権であるオークション貸勘定が2億46百万円減少したことによるものであります。また、固定資産については、営業権が償却の進行により4億28百万円減少しております。

負債の部は、前連結会計年度末の152億99百万円から7億62百万円減少して145億36百万円となり

ました。主な増減としては、流動負債合計が98億20百万円から1億7百万円減少し、97億12百万円となっております。これは、オークション業務に関連して発生する会員に対する債務であるオークション借勘定が4億78百万円増加した一方、短期借入金が5億14百万円減少したことによるものであります。また、固定負債については、6億55百万円減少し、48億23百万円となりましたが、これは、長期借入金4億74百万円減少したこと、役員退職慰労金制度の廃止に伴い役員退職慰労引当金が1億9百万円減少したことによるものであります。

資本の部については、その他有価証券評価差額金が1億76百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末の79億10百万円から3億9百万円減少し、76億1百万円となっております。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて44百万円増加し、92百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前四半期純利益1億43百万円の計上、オークション勘定の変動及び営業権償却額等により12億61百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、オークション関連設備の改修等により78百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、短期借入金の純減少及び長期借入金の返済等により11億39百万円となりました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,132	188	44
通期	10,747	788	318

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3,417円78銭

- (注) 1. 上記予想には連結子会社の株式会社HAA神戸での営業譲受の際に発生した営業権償却(平成15年12月期から平成19年12月期までの5年間で総額8,571百万円を均等償却)が、中間期には857百万円、通期には1,714百万円、販売費及び一般管理費に計上されております。
2. 上記連結業績予想は平成17年5月13日公表のものを掲載しております。
3. 上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は計画に対し順調に推移しており、中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(添付資料)

1. 四半期連結(要約)財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

科目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	743,505		522,803		478,613	
2 オークション貸付	3,709,447		2,568,714		2,815,523	
3 たな卸資産	109,459		81,534		50,893	
4 その他の 貸倒引当金	354,159 6,330		297,680 24,418		299,339 6,247	
流動資産合計	4,910,242	19.0	3,446,314	15.6	3,638,121	15.7
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,170,877		3,830,398		3,939,061	
(2) 土地	6,177,244		6,169,581		6,177,244	
(3) その他の 有形固定資産計	361,893		364,988		328,703	
2 無形固定資産						
(1) 営業権	6,000,000		4,285,714		4,714,285	
(2) その他の 無形固定資産計	758,961		787,166		792,101	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,084,612		1,193,310		1,491,659	
(2) 差入保証金	1,486,426		1,486,108		1,486,608	
(3) その他の 投資その他の資産計	844,507		573,713		641,965	
固定資産合計	3,415,545	13.3	3,253,131	14.7	3,620,233	15.6
資産合計	20,884,521	81.0	18,690,979	84.4	19,571,630	84.3
負債、少数株主持分及び資本合計	25,794,763	100.0	22,137,293	100.0	23,209,751	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 オークション借付	3,940,939		2,970,153		2,492,032	
2 短期借入金	6,193,377		5,245,462		5,759,935	
3 賞与引当金	102,738		57,753		107,137	
4 その他の 流動負債合計	1,262,404		1,439,469		1,461,563	
固定負債						
1 長期借入金	5,023,172		3,044,596		3,519,240	
2 退職給付引当金	69,974		86,073		82,426	
3 役員退職慰労引当金	82,961		-		109,565	
4 営業保証金	1,410,349		1,425,274		1,422,174	
5 その他の 固定負債合計	337,561		267,325		344,992	
負債合計	6,924,018	26.8	4,823,269	21.8	5,478,398	23.6
少数株主持分	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本	1,678,775	6.5	1,689,575	7.5	1,689,575	7.3
資本剰余金	2,856,422	11.1	2,867,222	13.0	2,867,222	12.3
利益剰余金	2,790,509	10.8	2,885,034	13.0	3,008,006	13.0
その他有価証券評価差額金	45,978	0.2	145,898	0.7	322,820	1.4
為替換算調整勘定	-	-	13,854	0.1	23,459	0.1
自己株式	400	0.0	400	0.0	400	0.0
資本合計	7,371,285	28.6	7,601,184	34.3	7,910,683	34.1
負債、少数株主持分及び資本合計	25,794,763	100.0	22,137,293	100.0	23,209,751	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

科目	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	2,522,245	100.0	2,579,799	100.0	10,157,612	100.0
売上原価	1,064,021	42.2	1,099,240	42.6	4,295,746	42.3
売上総利益	1,458,223	57.8	1,480,558	57.4	5,861,865	57.7
販売費及び一般管理費						
1 販売促進費	108,403		116,584		475,161	
2 貸倒引当金繰入額	-		18,170		-	
3 従業員給料手当	265,537		284,815		1,156,359	
4 賞与引当金繰入額	39,533		44,338		85,182	
5 退職給付費用	9,357		8,812		38,219	
6 役員退職慰労引当金繰入額	8,581		3,384		35,185	
7 営業権償却	428,571		428,571		1,714,285	
8 その他	388,464		395,127		1,504,051	
販売費及び一般管理費計	1,248,450	49.5	1,299,804	50.4	5,008,444	49.3
営業利益	209,773	8.3	180,754	7.0	853,420	8.4
営業外収益						
1 受取利息	2		-		196	
2 受取配当金	89		89		11,769	
3 不動産賃貸収入	47,428		48,501		200,103	
4 その他	30,583		30,116		132,510	
営業外収益計	78,103	3.1	78,706	3.0	344,579	3.4
営業外費用						
1 支払利息	47,329		32,202		171,507	
2 不動産賃貸費用	34,295		33,658		140,447	
3 持分法による投資損失	-		72,780		155,251	
4 その他	164		966		4,503	
営業外費用計	81,789	3.2	139,608	5.4	471,709	4.6
経常利益	206,087	8.2	119,852	4.6	726,290	7.2
特別利益						
1 固定資産売却益	-		301		2,311	
2 投資有価証券売却益	-		-		45,752	
3 貸倒引当金戻入益	1,556		-		1,638	
4 役員退職慰労引当金戻入益	-		84,800		-	
特別利益計	1,556	0.0	85,101	3.3	49,701	0.5
特別損失						
1 固定資産売却損	-		-		31	
2 固定資産除却損	-		3,643		2,799	
3 投資有価証券評価損	-		-		44,801	
4 減損損失	-		58,261		-	
特別損失計	-	-	61,905	2.4	47,632	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	207,643	8.2	143,048	5.5	728,360	7.2
法人税、住民税及び事業税	69,932	2.8	89,041	3.4	409,637	4.1
法人税等調整額	30,808	1.2	18,544	0.7	5,676	0.1
四半期(当期)純利益	106,902	4.2	35,462	1.4	324,398	3.2

(3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		
	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度の要約連 結キャッシュ・フロー計算書
	〔 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日 〕	〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日 〕	〔 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日 〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	207,643	143,048	728,360
減価償却費	177,806	168,421	733,203
減損損失	-	58,261	-
営業権償却額	428,571	428,571	1,714,285
オークション勘定の増減額	401,891	724,929	153,090
貸倒引当金の増減額	1,556	18,170	1,638
賞与引当金の減少額	16,660	49,383	12,261
退職給付引当金の増加額	1,565	3,647	14,016
役員退職慰労引当金の増減額	5,431	109,565	32,035
受取利息及び受取配当金	91	89	11,965
有形固定資産除売却損	-	3,643	2,830
有形固定資産売却益	-	301	2,311
投資有価証券評価損	-	-	44,801
投資有価証券売却益	-	-	45,752
支払利息	47,329	32,202	171,507
持分法による投資損失	-	72,780	155,251
たな卸資産の増減額	1,861	30,640	56,705
前払費用の増加額	35,973	23,849	8,652
未収入金の増減額	4,332	23,295	5,409
未収消費税等の増減額	-	112	112
未払金の増減額	4,586	32,999	21,648
未払費用の増減額	13,442	65,340	38,005
預り金の増減額	92,004	5,933	96,074
営業保証金の増加額	9,300	3,100	21,125
その他	45,603	2,631	48,456
小計	1,072,598	1,507,262	3,282,859
利息及び配当金の受取額	91	89	11,965
利息の支払額	46,108	31,003	166,002
法人税等の支払額	250,688	214,534	373,696
営業活動によるキャッシュ・フロー	775,892	1,261,813	2,755,126
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金純減少額	-	-	170,000
有形固定資産の取得による支出	100,379	47,675	212,611
有形固定資産の売却による収入	-	396	5,003
無形固定資産の取得による支出	9,835	33,195	159,024
投資有価証券の売却による収入	-	-	60,752
長期前払費用の増加による支出	-	-	238
その他	2	1,910	23,275
投資活動によるキャッシュ・フロー	110,213	78,564	159,393
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	469,783	433,573	1,130,084
長期借入金の返済による支出	934,017	555,544	3,531,692
長期未払金の返済による支出	34,935	16,904	115,680
株式の発行による収入	12,000	-	33,600
配当金の支払額	142,553	133,037	170,979
財務活動によるキャッシュ・フロー	629,722	1,139,059	2,654,667
現金及び現金同等物の増減額	35,957	44,190	58,935
現金及び現金同等物の期首残高	107,548	48,613	107,548
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	143,505	92,803	48,613

2. 中古車オークション等の状況

(1) 中古車オークションの状況

① 葛西会場

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品台数 (台)	57,616	52,511	91.1%	217,734
成約台数 (台)	32,876	27,455	83.5%	126,167
成約率 (%)	57.1	52.3	△4.8pts	57.9
成約車両取扱額 (百万円)	28,310	22,515	79.5%	110,518
開催回数 (回)	12	12	100.0%	49

② つくば会場

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品台数 (台)	12,353	14,128	114.4%	48,190
成約台数 (台)	5,778	7,236	125.2%	24,782
成約率 (%)	46.8	51.2	+4.4pts	51.4
成約車両取扱額 (百万円)	1,578	1,730	109.7%	7,149
開催回数 (回)	12	12	100.0%	48

③ HAA神戸会場

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品台数 (台)	88,268	113,337	128.4%	374,946
成約台数 (台)	50,556	58,465	115.6%	218,849
成約率 (%)	57.3	51.6	△5.7pts	58.4
成約車両取扱額 (百万円)	37,582	43,741	116.4%	168,894
開催回数 (回)	12	12	100.0%	49

④ 合計

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品台数 (台)	158,237	179,976	113.7%	640,870
成約台数 (台)	89,210	93,156	104.4%	369,798
成約率 (%)	56.4	51.8	△4.6pts	57.7
成約車両取扱額 (百万円)	67,471	67,987	100.8%	286,562
開催回数 (回)	36	36	100.0%	146

(注) 成約車両取扱額は、オークションによる成約車両の取扱高であり、消費税等を含む車両代金の総額を記載しております。

(2) 登録会員数

区分	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)
現車オークション 登録会員数 (社)	12,626	13,213	104.6%	13,126
ネットワークオーク ション登録会員数 (社)	4,179	4,536	108.5%	4,664

(注) 1. ネットワークオークション登録会員となるには、現車オークション登録会員となる必要があります。

2. 当社グループは、他のネットワークオークション会社等との業務提携により、提携先の会員を当社グループオークションに参加させておりますが、現車オークション登録会員数及びネットワークオークション登録会員数には、当該提携先の会員は含まれておりません。

3. ネットワークオークション登録会員数の内訳は下表のとおりであります。

区分	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)
ネットワークオーク ション端末会員数 (社)	1,088	1,049	96.4%	1,055
インターネット情報 サービス登録会員数 (社)	4,179	4,536	108.5%	4,664

(3) 1台当たり手数料の状況

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品料 (円)	5,393	5,068	94.0%	5,324
出品成約料 (円)	7,624	6,899	90.5%	7,231
落札料 (円)	8,169	8,145	99.7%	8,181
出品1台当たり 受取手数料 (円)	14,297	12,855	89.9%	14,218

(注) 1. 上記各手数料につきましては会場により異なるとともに、出品ブロック（出品車両等による区分）により異なります。また、販売促進策として手数料の割戻し等を行うことがありますので、割戻し等を含めた平均手数料を記載しております。

2. 出品料及び出品成約料は出品店が負担し、落札料は落札店が負担します。

3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(4) 販売（売上高）の実績

① 種類別

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
出品料 (千円)	853,457	912,197	106.9%	3,412,533
出品成約料 (千円)	680,162	642,744	94.5%	2,674,344
落札料 (千円)	728,794	758,780	104.1%	3,025,586
ネットワークオークション端末関連収入 (千円)	135,501	139,559	103.0%	493,394
その他オークション関連収入 (千円)	124,329	126,517	101.8%	551,753
合計 (千円)	2,522,245	2,579,799	102.3%	10,157,612

② 会場別

区分	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
葛西会場 (千円)	967,641	822,237	85.0%	3,602,591
つくば会場 (千円)	122,004	138,616	113.6%	510,091
HAA神戸会場 (千円)	1,259,458	1,447,231	114.9%	5,348,551
ネットワークオークション (千円)	173,140	171,713	99.2%	696,377
合計 (千円)	2,522,245	2,579,799	102.3%	10,157,612

(注) 1. 会場別の販売（売上高）の実績における「ネットワークオークション」には、「ネットワークオークション端末関連収入」（ネットワークオークション端末の賃貸収入及びシステム使用料収入等）の他、ネットワークオークション端末及びインターネット情報サービスの利用により葛西会場等の現車オークション会場出品車を落札した場合の在宅応札手数料（落札料に対する割増手数料）等を記載しております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。